Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 653/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 668/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 668/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no
dia 18 de julho de 2023, informamos:

1 - Em nível adequado.
2 - Todas as UBS's utilizam sistema informatizado, que registra todo

movimento de entrada e saída de insumos.
3 - Recentemente não houve desabastecimento de nenhum insumo ou

medicamento que comprometesse o funcionamento das Unidades.
4 - A Secretaria Municipal de Saúde realiza rotineiramente a supervisão do

estoque e do consumo de todos os insumos e medicamentos, e solicita a aquisição para
reposição do estoque em tempo oportuno, levando em consideração o estoque mínimo.

5 - Tanto o Governo Estadual quanto o Federal, fornecem, de acordo com os
critérios de financiamento e seu nível de competência, subsídios para a aquisição de
medicamentos que compõem o Componente Básico da Assistência Farmacêutica, ao
programa saúde da mulher e programa de diabetes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

————

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNIC
PAULO CÉSAR MONARO S. BÁRBARADOESTE

Presidente da Câmara Municipal O

, D :

Santa Bárbara d'Oeste-SP 33 HORA: e y
SN Resposta Nº “Gea sta 1 ao Requerimento Nº 668/202o Autoria; Secretaria Municipal de Governo

On ssunto: Requer informaçõesao Poder

x Executivo sobre abastecimento de
(O insumos básicos e medicamentos nasS Chave: 825D4

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000